
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗот 29.08.2022 № 1376

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в образовательных организациях 

Одинцовского городского округа в 2022/2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников» и в целях развития творческих способностей обучающихся, выявления и 
воспитания одарённых детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2022/2023 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам (далее - олимпиада) среди обучающихся 4- 
11 классов образовательных организаций Одинцовского городского округа по следующим 
предметам: математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
французский, испанский, итальянский, китайский), информатика и ИКТ, физика, химия, 
биология, экология, география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 
право, искусство (МХК), технология, физическая культура, основы безопасности 
жизнедеятельности.

2. Утвердить:
2.1. положение о проведении олимпиады (Приложение 1);
2.2. требования к проведению олимпиады (Приложение 2);
2.3. график проведения олимпиады (Приложение 3);
2.4. организационно-технологическую модель проведения олимпиады (Приложение 4);
2.5. состав организационного комитета олимпиады (Приложение 5);
2.6. состав жюри олимпиады (Приложение 6);
2.7. состав апелляционных комиссий олимпиады (Приложение 7).
3. Муниципальному координатору МБУ ДПО Одинцовского учебно-методического 

центра «Развитие образования» Ананьевой Л.А. обеспечить образовательные организации 
округа методическими рекомендациями по организации и проведению школьного этапа 
олимпиады.

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. назначить школьного координатора, ответственного за олимпиады школьников;
4.2. обеспечить качественную подготовку условий для проведения олимпиады;
4.3. заблаговременно информировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о проведении олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 
также о Порядке проведения олимпиады;

4.4. обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 



обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 
проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных работ своих 
несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет;

4.5. создать необходимые условия для организации олимпиады и обеспечить 
безопасность участников олимпиады, включая контрольно-пропускной режим.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Ибрагимову С.Г.,
директора МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования
Администрации Одинцовского городского О.А. Ткачева



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

Администрации Одинцовского городского округа
№ /Ж7

Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по общеобразовательным предметам

в образовательных организациях Одинцовского городского округа 
в 2022/2023 учебном году

I. Общие положения

1. Настоящее Положение о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников по общеобразовательным предметам в образовательных организациях 
Одинцовского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников».

2. Настоящее Положение устанавливает правила и сроки проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников (далее - олимпиада), перечень общеобразовательных 
предметов, по которым она проводится, определяет участников олимпиады, их права и 
обязанности, а также правила подведения итогов и утверждения результатов олимпиады.

3. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 
способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 
научных знаний, отбора лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы команд 
Российской Федерации для участия в международных олимпиадах по общеобразовательным 
предметам.

4. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам:
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 

испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология, 
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 
(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования;

математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам 
начального общего образования.

5. Олимпиада проводится на территории Российской Федерации. Рабочим языком 
проведения олимпиады является русский язык.

6. Форма проведения олимпиады - очная.
При проведении олимпиады допускается использование информационно

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных заданий, 
проверки и анализа олимпиадных заданий, процедуры рассмотрения апелляции о несогласии с 
выставленными баллами при условии соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации в области защиты персональных данных.

7. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в образовательных организациях, а также лица, осваивающие указанные 
образовательные программы в форме самообразования или семейного образования (далее - 
участники олимпиады).

8. Участники олимпиады с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) и 
дети-инвалиды принимают участие в олимпиаде на общих основаниях.



II. Организация проведения школьного этапа олимпиады

9. Олимпиада проводится ежегодно в период с 1 сентября по 30 июня.
10. Сроком окончания школьного этапа олимпиады считается последняя дата 

выполнения олимпиадных заданий, но не позднее 1 ноября.
11. Организатором школьного этапа олимпиады является Управление образования 

Администрации Одинцовского городского округа (далее - Организатор).
12. Организатор привлекает к проведению школьного и муниципального этапов 

олимпиады:
для координации проведения и организации олимпиады - муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования Одинцовский учебно
методический центр «Развитие образования»;

для организации и проведения олимпиады - организации, осуществляющие 
образовательную деятельность в Одинцовском городском округе (далее - образовательные 
организации).

13. Методическое обеспечение школьного этапа олимпиады осуществляют 
региональные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному 
предмету, создаваемые организатором регионального этапа олимпиады (муниципальные 
предметно-методические комиссии не формируются). Региональные предметно-методические 
комиссии разрабатывают олимпиадные задания для проведения школьного этапа олимпиады 
по соответствующему общеобразовательному предмету и требования к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету с учетом методических рекомендаций по проведению школьного и муниципального 
этапов олимпиады.

14. Состав жюри школьного этапа олимпиады формируется из числа педагогических, 
научно-педагогических работников, руководящих работников образовательных организаций, 
аспирантов, ординаторов, победителей международных олимпиад школьников и победителей 
и призеров заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников по 
соответствующим общеобразовательным предметам, а также специалистов, обладающих 
профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, соответствующей 
общеобразовательному предмету школьного этапа олимпиады.

Число членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательном}7 
предмету составляет не менее 5 человек.

Председатель жюри не может являться таковым более 2 лет подряд.
Жюри школьного этапа олимпиады:
определяет победителей и призеров школьного этапа олимпиады на основании 

рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету в соответствии с квотой, 
установленной организатором школьного этапа олимпиады, и оформляет итоговый протокол;

направляет организатору школьного этапа олимпиады протокол жюри, подписанный 
председателем и секретарем жюри по соответствующему общеобразовательному предмету; 
представляет организатору школьного этапа олимпиады результаты, оформленные в виде 
рейтинговой таблицы победителей, призеров, участников с указанием сведений об 
участниках, классе и набранных ими баллах по общеобразовательному предмету, для их 
утверждения.

15. Для организации и проведения школьного этапа олимпиады Организатор создает 
оргкомитет и утверждает его состав.

Оргкомитет школьного этапа олимпиады:
обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады;
обеспечивает сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 
согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 



официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
Интернет) с указанием фамилии, инициалов, класса, субъекта Российской Федерации, 
количества баллов, набранных при выполнении заданий (далее - сведения об участниках), и 
передает их организатору соответствующего этапа олимпиады;

обеспечивает информирование участников о продолжительности выполнения 
олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о проведении 
анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке подачи и 
рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, об основаниях для удаления 
с олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

несет ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 
этапа олимпиады.

16. Для объективной проверки олимпиадных работ, выполненных участником 
олимпиады, Организатор утверждает состав жюри олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету.

17. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора 
олимпиады, оргкомитетов и жюри соответствующего этапа олимпиады по соответствующему 
предмету, общественные наблюдатели, должностные лица Министерства, Рособрнадзора, 
органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
государственное управление в сфере образования, или органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, осуществляющих переданные полномочия Российской 
Федерации в сфере образования, медицинские работники, технические специалисты, занятые 
обслуживанием оборудования, используемого при проведении олимпиады, представители 
средств массовой информации, а также сопровождающие участников лица, определенные в 
соответствии с установленным организатором соответствующего этапа олимпиады 
положением (далее - сопровождающие лица).

Общественным наблюдателям предоставляется право при предъявлении документа 
удостоверяющего личность, и удостоверения общественного наблюдателя присутствовать на 
всех мероприятиях соответствующего этапа олимпиады.

III. Проведение школьного этапа олимпиады

18. При проведении школьного этапа олимпиады каждому участнику олимпиады 
должно быть предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с 
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 
олимпиады равные условия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 
санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и организации обучения в 
образовательных организациях.

19. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают 
индивидуальное участие обучающиеся 4-11 классов организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования. Олимпиадные задания выполняются 
участником самостоятельно без помощи посторонних лиц.

20. В случае участия в школьном этапе олимпиаде участников олимпиады с ОВЗ и 
детей-инвалидов при необходимости организатором создаются специальные условия для 
обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития.

21. В случае необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с 
ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и 
документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико
педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в оргкомитет 
школьного этапа олимпиады указанными участниками или их родителями (законными 



представителями) не позднее чем за 10 календарных дней до даты проведения школьного 
этапа олимпиады.

22. Родители (законные представители) участника олимпиады не позднее чем за 3 
календарных дня до начала проведения школьного этапа олимпиады, в котором он принимает 
участие, письменно подтверждают ознакомление с настоящим Порядком и предоставляют 
письменное согласие на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 
предмету на своем официальном сайте в сети Интернет с указанием сведений об участниках, 
которые хранятся организатором школьного этапа олимпиады в течение 1 года с даты 
проведения школьного этапа олимпиады.

23. Во время проведения школьного этапа олимпиады участники олимпиады:
должны соблюдать настоящее Положение и требования к проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, утвержденные организатором 
школьного этапа олимпиады;

должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; -не вправе 
общаться друг с другом, свободно перемещаться в аудитории;

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную 
технику, разрешенные к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 
определяется в требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету.

24. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 
олимпиады вправе подать апелляцию о несогласии с выставленными баллами.

25. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или) 
утвержденных требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе 
удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 
олимпиады.

26. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего 
участия в олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году.

27. Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с настоящим Положением 
по организационно-технологической модели, утвержденной Министерством образования 
Московской области, с учетом методических рекомендаций для проведения школьного и 
муниципального этапов олимпиады и требований к проведению школьного этапа олимпиады.

28. Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 
проводится с использованием информационно-коммуникационных технологий в части 
организации выполнения олимпиадных заданий, организации проверки и оценивания 
выполненных олимпиадных работ, анализа олимпиадных заданий и их решений, показа 
выполненных олимпиадных работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники 
выполняют олимпиадные задания на платформе проведения онлайн-олимпиад 

 (далее - Платформа).https://mo.olymponline.ru/
29. Организатор школьного этапа олимпиады:
не позднее, чем за 15 календарных дней формирует оргкомитет школьного этапа 

олимпиады и утверждает его состав;
формирует жюри и апелляционные комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждает их составы;
утверждает график проведения школьного этапа олимпиады в соответствии со сроками, 

установленными Министерством образования Московской области;
утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, описание необходимого материально- 
технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, перечень справочных 
материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, разрешенных к 
использованию во время проведения олимпиады;

https://mo.olymponline.ru/


не позднее, чем за 10 календарных дней до начала школьного этапа олимпиады 
информирует руководителей общеобразовательных организаций, расположенных на 
территории Одинцовского городского округа, обучающихся и их родителей (законных 
представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о настоящем Положении и утвержденных 
нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного 
этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечивает при необходимости создание специальных условий для участников 
школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, 
особенности психофизического развития;

определяет квоту победителей и призеров школьного этапа по каждому 
общеобразовательному предмету (при определении количества победителей и призеров 
школьного этапа олимпиады их число не должно превышать 45 процентов от общего числа 
участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, при 
этом число победителей школьного этапа олимпиады не должно превышать 8 процентов от 
общего числа участников школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету) на основании предложений жюри школьного этапа олимпиады;

в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения соревновательных 
туров утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету (рейтинг победителей и призеров школьного этапа олимпиады) и публикует их на 
своем официальном сайте в сети «Интернет».



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

Администрации Одинцовского городского округа

Требования к организации и проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 
на территории Одинцовского городского округа в 2022/2023 учебном году

Предмет Комплекты заданий 
по классам 

(возрастным 
группам)

Подведение 
итогов по классам 

(возрастным 
группам)

Продолжительность Специальное 
оборудование

Право
12 сентября,
13 сентября

9, 10, 11 классы 9, 10, 11 классы 9-11 классы- 
120 минут

Компьютер с доступом к 
интернету

Физическая культура 
12 сентября, 
13 сентября

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6, 7-8, 
9-11 классы

(раздельно для 
юношей и 
девушек)

2 тура:

1 тур - теоретический: 
5-6 классы — 20 минут, 
7-8 классы - 35 минут, 
9-11 классы - 35 минут

2 тур - практический:
5-6 классы (кросс), 7-8 классы (кросс, 

гимнастика), 9-11 классы (кросс, 
гимнастика) - время не

регламентируется

Итоговый протокол (таблица формата 
Excel) заполняется:

5-6 классы - по двум позициям (теория 
и кросс),

7-8 и 9-11 классы - по трем позициям 
(теория, кросс и гимнастика)

Теоретический тур 
- компьютер с доступом к 
интернету.

Практический тур 
- беговая дорожка для 
проведения кроссового бега; 
- гимнастическая дорожка 
12м на 2м или 
гимнастические маты.

Технология 
13 сентября, 
14 сентября

5, 6, 7, 8-9, 
10-11 классы 

каждый профиль

5, 6, 7, 8-9, 10, 11 
классы 

каждый профиль

5-11 классы - 90 минут Компьютер с доступом к 
интернету, чистый лист 
бумаги для черновика, ручка,



отдельно (ТТТТ, 
кддт, 

Робототехника и 
Инфбез)

отдельно (ТТТТ, 
кддт, 

Робототехника и 
Инфбез)

карандаш простой 
графитный, ластик, 
непрограммируемый 
калькулятор

Итальянский язык 
15 сентября, 
16 сентября

5-7, 8-9, 10-11 
классы

5-7, 8-9, 10-11 
классы

5-11 классы - 120 минут Компьютер с доступом к 
интернету, средства для 
воспроизведения аудио 
файлов, колонки, ручка, 
чистый лист бумаги для 
черновика

Китайский язык 
15 сентября, 
16 сентября

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6, 7-8,9-11 
классы

5-6 классы - 60 минут, 
7-8 классы - 75 минут, 
9-11 классы - 90 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, средства для 
воспроизведения аудио 
файлов, колонки, 
ручка, чистый лист бумаги 
для черновика

Литература 
15 сентября, 
16 сентября, 
17 сентября

5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5, 6, 7, 8, 9, 10, И 
классы

5-6 классы - 90 минут, 
7-8 классы - 120 минут, 
9-11 классы - 180 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, ручка, чистый 
лист бумаги для черновика

Экология 
16 сентября, 
17 сентября

5-6, 7-8, 9, 
10-11 классы

5,6,7,8,9,10,11 
классы

5-11 класс - 45 минут Компьютер с доступом к 
интернету

История 
18 сентября, 
19 сентября, 
20 сентября

5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5-6 классы - 45 минут 
7-11 классы - 60 минут

Компьютер с доступом к 
интернету

Испанский язык 
19 сентября, 
20 сентября

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6 класс - 60 минут, 
7-8 классы - 90 минут, 

9-11 классы - 120 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, средства для 
воспроизведения аудио 
файлов, колонки, 
ручка, чистый лист бумаги 
для черновика

Французский язык 
19 сентября, 
20 сентября

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6 классы - 90 минут, 
7-8 классы - 90 минут, 

9-11 классы - 120 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, средства для 
воспроизведения аудио 
файлов, колонки, ручка,



чистый лист бумаги для 
черновика

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
21 сентября, 
22 сентября

5-6, 7-8, 9, 
10-11 классы

5-6, 7-8, 9, 
10-11 классы

5-6 классы - 45 минут, 
7-8 классы - 60 минут, 

9, 10, 11 классы - 90 минут

Компьютер с доступом к 
интернету

Русский язык 
22 сентября, 
23 сентября, 
24 сентября

4, 5-6, 7-8, 9, 10-11 
классы

4,5,6, 7, 8,9, 10, 
11 классы

4-6 классы - 60 минут, 
7-8 классы - 90 минут, 

9-11 классы- 120 минут

Компьютер с доступом к 
интернету

Экономика 
23 сентября, 
24 сентября

5-7, 8-9, 10, И 
классы

5,6, 7, 8,9, 10, 11 
классы

5-7 классы - 90 минут, 
8-9 классы - 120 минут, 

10-11 классы - 150 минут

Компьютер с доступом к 
интернету

Биология
25 сентября,
26 сентября,
27 сентября

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5,6, 7, 8,9, 10, 11 
классы

5-11 классы - 120 минут Компьютер с доступом к 
интернету

Физика
27 сентября
28 сентября

7, 8, 9, 10, 11 
классы

7, 8, 9, 10, 11 
классы

7-9 классы - 45 минут, 
10-11 классы - 60 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, бумага для 
черновика, 
непрограммируемый 
калькулятор

Немецкий язык 
28 сентября, 
29 сентября

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5-6, 7-8, 9-11 
калссы

5-6 классы - 80 минут, 
7-8 классы - 85 минут, 

9-11 классы - 150 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, средства для 
воспроизведения аудио 
файлов, колонки, ручка, 
чистый лист бумаги для 
черновика

Астрономия 
29 сентября, 
30 сентября 
01 октября

5-6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5-9 класс - 60 минут, 
10-11 класс - 90 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, линейка, циркуль 
и транспортир, 
непрограммируемый 
калькулятор, ручка, чистый



лист бумаги для черновика

Искусство (МХК) 
30 сентября, 
01 октября

5-6, 7-8, 9, 10, 11 
классы

5-6, 7-8,9, 10, 11 
классы

5-6 класс - 90 минут;
7-8 классы - 135 минут;
9-11 классы - 180 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, возможностью 
прослушивания аудиозаписей 
в формате MP3, колонки

Математика 
01 октября, 
02 октября, 
03 октября

4,5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11 классы

4,5,6 классы -60 минут, 
7,8,9 классы - 90 минут

10, 11 классы - 120 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, ручка/карандаш, 
бумага для черновика

Химия 
03 октября, 
04 октября

7-8, 9, 10, 11 классы 7-8, 9, 10, 11 
классы

7-11 классы - 90 минут Компьютер с доступом к 
интернету

Английский язык 
04 октября, 
05 октября, 
06 октября

5-6, 7-8,9, 10, И 
классы

5-6, 7-8, 9, 10, 11 
классы

5-6 классы - 60 минут, 
7-8 классы - 90 минут, 

9 класс - 120 минут, 
10 класс - 120 минут, 
11 класс - 120 минут

Компьютер с доступом к 
интернету, средства для 
воспроизведения 
аудиофайлов, колонки или 
наушники, ручка, чистый 
лист бумаги для черновика

Обществознание 
07 октября, 
08 октября, 
09 октября

6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

6, 7, 8,9, 10, 11 
классы

6-8 классы - 60 минут, 
9-11 класс - 90 минут

Компьютер с доступом к 
интернету

География 
17 октября, 
18 октября

5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5,6, 7, 8,9, 10, 11 
классы

5-6 классы — 75 минут 
(теоретический тур - 45 минут, 

тестовый тур - 30 минут);
7-8 классы - 90 минут 

(теоретический тур - 60 минут, 
тестовый тур - 30 минут);

Компьютер с доступом к 
интернету, линейка и 
транспортир, 
непрограммируемый 
калькулятор



9-11 классы - 135 минут 
(теоретический тур - 90 минут, 

тестовый тур - 45 минут)
Информатика 
17 октября (5-6) 
18 октября (5-6) 
19 октября (7-8) 
20 октября (7-8) 
21 октября (9-11) 
22 октября (9-11)

5-6, 7-8, 9-11 
классы

5,6, 7, 8, 9, 10, 11 
классы

5-6 классы - 120 минут, 
7-8 классы - 180 минут, 
9-11 классы - 235 минут

5-11 классы:
компьютеры с 
установленными: 
- web-браузер Chrome 
- программа для просмотра 
PDF-файлов

7-11 классы:
компьютер с установленными 
средами программирования 
(той, в которой может писать 
участник):
- компилятор Free Pascal 2.6
- Microsoft Visual C++ 2008
Express Edition
- Среда разработки 
Code::Blocks 12.11 c 
компилятором GCC 4.9
- Microsoft Visual C# Express 
2010
- Среда разработки IDE: 
Eclipse
- Pascal  3.0ABC.Net
- Интерпретатор Python 3.2
- Среда разработки Wing IDE 
101 4.1.14
А также иные компиляторы и 
среды разработки, которые 
указаны в инструкции 
участника.

Задания выполняются на 
сайте олимпиады 
olymp.informatics.ru

ABC.Net
olymp.informatics.ru


Приложение 3 
к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа

График проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в образовательных организациях Одинцовского городского округа 
в 2022/2023 учебном году

Предмет
Даты 

проведения 
олимпиады

Публикация 
предварительных 

баллов (в 10:00) на 
платформе 

mo.olymponline.ru

Прием апелляций 
(вопросов к жюри) 

(с 10:00 до 20:00) на 
платформе 

mo.olymponline.ru

Публикация итоговых 
баллов

(в 10:00) на платформе 
mo.olymponline.ru

Рейтингование в 
информационной системе 

«Взлёт.Мониторинг» и 
публикация статусов 

участников на сайтах МОУО
Физическая культура 12.09-13.09 сб, 17 сент 17.09-18.09 пт, 23 сент вт, 27 сент
Право 12.09-13.09 сб, 17 сент 17.09-18.09 пт, 23 сент чт, 29 сент
Технология 13.09-14.09 вт, 20 сент 20.09-21.09 вт, 27 сент пн, 03 окт
Литература 15.09-17.09 пт, 23 сент 23.09-24.09 пн, 03 окт пт, 07 окт
Китайский язык 15.09-16.09 чт, 22 сент 22.09-23.09 пт, 30 сент чт, 06 окт
Итальянский язык 15.09-16.09 чт, 22 сент 22.09-23.09 пт, 30 сент чт, 06 окт
Экология 16.09-17.09 чт, 22 сент 22.09-23.09 пт, 30 сент чт, 06 окт
История 18.09-20.09 сб, 24 сент 24.09-25.09 пн, 03 окт пт, 07 окт
Испанский язык 19.09-20.09 сб, 24 сент 24.09-25.09 пн, 03 окт пт, 07 окт
Французский язык 19.09-20.09 сб, 24 сент 24.09-25.09 пн, 03 окт пт, 07 окт
ОБЖ 21.09-22.09 ср, 28 сент 28.09-29.09 чт, 06 окт ср, 12 окт
Экономика 23.09-24.09 чт, 29 сент 29.09-30.09 пт, 07 окт чт, 13 окт
Русский язык 22.09-24.09 пт, 30 сент 30.09-01.10 пн, 10 окт пт, 14 окт
Биология 25.09-27.09 сб, 01 окт 01.10-02.10 пт, 07 окт чт, 13 окт
Физика 27.09-28.09 вт, 04 окт 04.10-05.10 ср, 12 окт вт, 18 окт
Немецкий язык 28.09-29.09 ср, 05 окт 05.10-06.10 чт, 13 окт ср, 19 окт
Астрономия 29.09-01.10 чт, 06 окт 06.10-07.10 пт, 14 окт чт, 20 окт
Искусство (МХК) 30.09-01.10 пт, 07 окт 07.10-08.10 пн, 17 окт пт, 21 окт
Математика 01.10-03.10 пт, 07 окт 07.10-08.10 пн, 17 окт пт,21 окт
Химия 03.10-04.10 сб, 08 окт 08.10-09.10 пн, 17 окт пт, 21 окт

mo.olymponline.ru
mo.olymponline.ru
mo.olymponline.ru


Английский язык 04.10-06.10 ВТ, 11 окт 11.10-12.10 вт, 18 окт пн, 24 окт
Обществознание 07.10-09.10 пт, 14 окт 14.10-15.10 сб, 22 окт чт, 27 окт
Информатика 17.10-22.10 чт, 27 окт 27.10-28.10 чт, 03 нояб вт, 08 нояб
География 17.10-18.10 сб, 22 окт 22.10-23.10 пт, 28 окт чт, 03 нояб



Приложение 4 
к приказу Управления образования 

Администрации Одинцовского городского округа

Организационно-технологическая модель 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2022/2023 учебном году

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) 
проводится в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 
г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» 
(зарегистрирован 05.03.2021 № 62664).

2. Организатором Олимпиады является орган местного самоуправления, 
осуществляющий управление в сфере образования (далее -Управление).

3. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 
образовательные организации), а также лица, осваивающие указанные образовательные 
программы в форме самообразования или семейного образования (далее - участники олимпиады).

Школьный этап олимпиады проводится по заданиям, разработанным для 5-11 классов (по русскому 
языку и математике - для 4-11 классов).

4. Олимпиада по каждому общеобразовательному предмету проводится с использованием 
информационно-коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 
заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, анализа 
олимпиадных заданий и их решений, показа выполненных олимпиадных работ, при подаче и 
рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные задания на платформе проведения 
онлайн-олимпиад  (далее - Платформа).https://mo.olymponline.ru/

5. Для участия в Олимпиаде участнику необходимо перейти на Платформу и 
авторизоваться через Единую информационную систему учета и мониторинга образовательных 
достижений обучающихся общеобразовательных организаций в Московской области (далее - 
Школьный портал) или в электронном дневнике Школьного портала перейти через меню 
«Олимпиады» - «Решать» на Платформу.

Авторизация осуществляется через Школьный портал с использованием учетной записи ученика.
6. Даты проведения Олимпиады: с 12.09.2022 по 18.10.2022.
7. Олимпиада проводится по 24 общеобразовательным предметам (математика, русский 

язык, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, 
итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, астрономия, 
литература, история, обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная 
культура), физическая культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности).

8. Для участия в Олимпиаде участникам доступна регистрация на Платформе с 05.09.2022 
до завершения проведения Олимпиады по предмету.

9. Сроки проведения Олимпиады от 2 до 3 дней в зависимости от предмета, согласно 
утвержденному расписанию Олимпиады.

10. Решение заданий Олимпиады стартует с 10:00 даты начала каждого общеобразовательного 
предмета, указанного в графике Олимпиады, и продолжается до 20:00 даты завершения каждого 
общеобразовательного предмета (в течение 2-3 дней в зависимости от общеобразовательного предмета 
Олимпиады). Приступить к решению заданий можно в любой момент указанного промежутка времени, с 
момента старта время прохождения будет ограничено продолжительностью Олимпиады. Время, отведенное 
на выполнение заданий для каждого общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно 
в тексте заданий, а также публикуется на официальном сайте олимпиады .https://olympmo.ru/school-stage.httnl

https://mo.olymponline.ru/
https://olympmo.ru/school-stage.httnl


В случае, если работа не была сдана участником Олимпиады до окончания отведенного времени на 
выполнение, несданная работа будет принята в систему и передана на проверку, только сохраненные ответы 
будут оценены в работе.

11. По вопросам работы платформы необходимо обращаться в чат технической поддержки 
на платформе (иконка чата - человек в наушниках - размещена в правом нижнем углу) с 10:00 до 
20:00.

12. В целях минимизации контактов участников олимпиады друг с другом проведение 
практических туров Олимпиады носит рекомендательный характер, результаты по данным турам 
не засчитываются в итоговые результаты Олимпиады, кроме школьного этапа по физической 
культуре.

13. Участники выполняют олимпиадные задания индивидуально и самостоятельно. 
Запрещается коллективное выполнение олимпиадных заданий, использование посторонней 
помощи (родители, учителя, сеть Интернет и т.д.).

14. Публикация предварительных результатов осуществляется не позднее 7 дней после 
завершения Олимпиады в личных кабинетах участников на Платформе согласно расписанию.

15. Баллы и критерии оценки по заданиям, выполненная работа доступны участникам в 
личных кабинетах на Платформе в разделе «Мои олимпиады» в карточке Олимпиады.

16. Прием апелляций (вопросов) участников Олимпиады по техническим ошибкам, 
связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, принимаются в день 
публикации предварительных результатов Олимпиады по соответствующему 
общеобразовательномупредмету и классу с 10:00 и до 20:00 следующего дня.

17. Апелляции по вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и 
методики оценивания их выполнения не принимаются и не рассматриваются.

18. Апелляции (вопросы к жюри) направляются в онлайн-чат Платформы. В чат 
необходимо направить ссылку на задание и обоснование несогласия к нему.

19. Вопросы участников будут рассмотрены, а технические ошибки будут устранены, в 
случае их подтверждения, не позднее 6 календарных дней после поступления. По итогам 
рассмотрения обращения, баллы за указанное задание могут быть повышены, понижены или 
остатьсябез изменений.

20. Итоговые результаты Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (список 
победителей и призеров) публикуются на сайте Управления не позднее 21 календарного дня с 
последней даты проведения соревновательных туров Олимпиады по общеобразовательном}' 
предмету.

21. Узнать свои статусы участники могут в личных кабинетах Олимпиадного мониторинга 
Московской области. Для перехода в личный кабинет необходимо выбрать нужную Олимпиаду в 
разделе «Мои олимпиады» на Платформе и нажать кнопку «Смотреть результаты» или перейти в 
меню «Олимпиады» по вкладке «Результаты» на Школьном портале.



Приложение 5 
к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа

Состав организационного комитета школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в Одинцовском городском округе в 2022/2023 учебном году

№ 
п/п Ф.И.О. Должность

1. Ткачева Ольга 
Анатольевна

Начальник Управления образования Администрации 
Одинцовского городского округа, председатель

2. Карманова Жанна 
Константиновна

Заместителя начальника Управления образования
Администрации Одинцовского городского округа, заместитель 
председателя

3. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

4. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

5. Гамова Елена 
Ростиславовна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

6. Г аврик Лилия 
Васильевна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

7. Комаров Николай
Львович

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

8. Демяненко Людмила 
Григорьевна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

9. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

10. Пихенько Валентина 
Викторовна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

11. Клязьмина Наталья
Борисовна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

12. Фролова Арина 
Владимировна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования» Одинцовского городского округа

13. Осипова Ольга 
Викторовна

Методист по УВР учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

14. Куприянова Светлана 
Васильевна

Учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 1

15. Обламская Татьяна
Федоровна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовского лицея № 2

16. Талалаева Галина 
Викторовна

Заместитель директора по МР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 3

17. Баженова Екатерина 
Валерьевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской гимназии № 4

18. Сизова Любовь 
Викторовна

Учитель химии и биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы №5



19. Пугайчук Елена 
Владимировна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовского лицея № 6 
им. А.С. Пушкина

20. Жестовская Лариса 
Игоревна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 7

21. Зенченко Ольга 
Николаевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 8

22. Мавродиева Анджела
Мохаммадовна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 9 М.И. Неделина

23. Реутов Павел 
Павлович

Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 11

24. Газизова Наталья 
Ивановна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 12

25. Захаренкова Светлана 
Эдуардовна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской гимназии № 
13

26. Волкова Марина 
Антоновна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской гимназии № 
14

27. Дёмина Екатерина 
Викторовна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным изучением 
отдельных предметов

28. Козлова Ольга 
Рудольфовна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
лингвистической гимназии

29. Максина Наталия 
Николаевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Барвихинской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

30. Тимохин Андрей 
Владимирович

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 1, Одинцовский городской 
округ

31. Хрущева Наталья 
Михайловна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 2, Одинцовский городской 
округ

32. Ульянова Юлия
Игоревна

Методист муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Успенской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

33. Семиошкина Ольга 
Александровна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы «Горки-Х», Одинцовский 
городской округ

34. Винивитина Татьяна 
Николаевна

Заместитель директора по контролю за качеством образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Школа «КвантУм» имени Героя Советского Союза 
Василия Фабричного, Одинцовский городской округ



35. Шарина Елена 
Евгеньевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Жаворонковской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

36. Салынова Елена 
Михайловна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Зареченской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

37. Баранова Марина 
Сергеевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Захаровской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

38. Зайцева Наталья 
Сергеевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Саввино-Каринской 
средней общеобразовательной школы, Одинцовский городской 
округ

39. Оробей Екатерина 
Викторовна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Кубинской средней 
общеобразовательной школы № 1 имени Героя Российской 
Федерации И.В. Ткаченко, Одинцовский городской округ

40. Сулицкая Ольга 
Алексеевна

Учитель русского языка и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Кубинской 
средней общеобразовательной школы № 2 им. Героя 
Советского Союза Безбородова В.П.,, Одинцовский городской 
округ

41. Помазан Мария 
Валерьевна

Заместитель директора по УР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Мало-Вяземской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

42. Жирина Ирина 
Валерьевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Немчиновского лицея, 
Одинцовский городской округ

43. Юбко Ольга 
Николаевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Старогородковской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

44. Сёмина Алина 
Андреевна

Заместитель директора по УВР муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Часцовской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

45. Толстова Оксана
Викторовна

Заместитель директора по УВР муниципального 
общеобразовательного учреждения «Первая школа имени М.А. 
Пронина» г. Звенигород, Одинцовский городской округ

46. Пилат Ольга 
Владимировна

Заместитель директора по УВР муниципального 
общеобразовательного учреждения Лесногородской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской округ

47. Ларькина Елена 
Евгеньевна

Педагог-организатор муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Православная гимназия во 
имя Преподобного Саввы Сторожевского» города Звенигорода

48. Разумов Сергей 
Александрович

Учитель истории и обществознания автономной 
некоммерческой организации Общеобразовательной 
организации «ШКОЛА ПРЕЗИДЕНТ», Одинцовский городской 
округ

49. Филичкин Анантолий
Борисович

Заместитель директора по УВР автономной некоммерческой 
общеобразовательной организации «Лингвистическая гимназия 
«Виктория», Одинцовский городской округ

50. Дроздова Ольга 
Николаевна

Заместитель директора по УВР автономной некоммерческой 
организации «Средняя общеобразовательная школа «Сосны», 
Одинцовский городской округ, Одинцовский городской округ



51. Чеботарева Светлана
Алексеевна

Методист автономной некоммерческой общеобразовательной 
организации «Гимназия Святителя Василия Великого», 
Одинцовский городской округ

52. Мельникова Наталья 
Витальевна

Педагог-психолог общеобразовательной автономной 
некоммерческой организации «ЛИДЕРЫ», Одинцовский 
городской округ

53. Ларькина Светлана 
Владимировна

Учитель английского языка автономной некоммерческой 
общеобразовательной организации «Гимназия «Жуковка», 
Одинцовский городской округ

54. Петрова Елена 
Васильевна

Заместитель директора по УВР автономной некоммерческой 
организации православной средней общеобразовательной 
школы «Лествица», Одинцовский городской округ

55. Пойманова Елена 
Анатольевна

Заместитель директора по ВР автономной некоммерческой 
организации «Средняя общеобразовательная школа с 
углублённым изучением отдельных предметов им. И.П. 
Светловой», Одинцовский городской округ

56. Окулова Валерия 
Ивановна

Учитель биологии, химии негосударственного 
общеобразовательного частного учреждения «Гимназия 
«Сократ», Одинцовский городской округ

57. Савонина Екатерина 
Владимировна

Заместитель директора по УВР негосударственного 
общеобразовательного частного учреждения православной 
гимназии «Светоч», Одинцовский городской округ

58. Хромых Александр 
Станиславович

Педагог-организатор Горчаковского лицея МГИМО 
Одинцовского филиала Федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Московского государственного института 
международных отношений (университет) Министерства 
иностранных дел Российской Федерации», Одинцовский 
городской округ

59. Броиловский Леонид 
Борисович

Методист частного учреждения общеобразовательного и 
дополнительного образования «Лицея-интерната 
«Подмосковный», Одинцовский городской округ

60. Романенко Светлана 
Владимировна

Учитель дополнительного образования автономной 
некоммерческой организации православной средней 
общеобразовательной школы «Знаменская школа», 
Одинцовский городской округ



Приложение 6 
к приказу Управления образования 

Администрации Одинцовского городского округа

Состав жюри школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в Одинцовском городском округе в 2022/2023 учебном году

№ 
п/п Ф.И.О. Должность

МАТЕМАТИКА

1. Гулина Светлана 
Владимировна

Руководитель окружного методического объединения 
учителей математики, учитель математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Ершовской средней общеобразовательной 
школы имени Героя Советского Союза Василия 
Фабричного, Одинцовский городской округ, председатель

2. Гамова Елена 
Ростиславовна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Куприянова Светлана
Васильевна

Учитель математики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 1

5. Обламская Татьяна
Федоровна

Заместитель директора по УВР, учитель математики 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовского лицея № 2

РУССКИЙ язык

1. Фролова Арина 
Владимировна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2.
Гурская
Наталья Владимировна

Руководитель окружного методического объединения 
учителей русского языка и литературы, учитель русского 
языка и литературы Горчаковского лицея МГИМО 
Одинцовского филиала Федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего 
образования «Московского государственного института 
международных отношений (университет) Министерства 
иностранных дел Российской Федерации

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Макешина Ирина 
Г еннадиевна

Заместитель директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Большевяземской 
гимназии, Одинцовский городской округ

5. Салынова Елена 
Михайловна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Зареченской средней общеобразовательной школы,



Одинцовский городской округ
АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК

1. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4, Одинцовский 
городской округ, председатель

2.
Шипунова
Людмила Сатвалдиевна

Руководитель окружного методического объединения 
учителей английского языка, учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Шафоростова Яна 
Павловна

Учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 4

5. Зайцева Наталья Сергеевна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Каринской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

1. Одинцова Оксана 
Васильевна

Учитель немецкого языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 4, председатель

2. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4, Одинцовский 
городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Салынова Елена 
Михайловна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Зареченской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

5. Купцова Елена Евгеньевна

Учитель немецкого языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Старогородковской 
средней общеобразовательной школы, Одинцовский 
городской округ

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК

1. Ивлиев Алексей 
Александрович

Учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской средней общеобразовательной школы № 7

2. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4, Одинцовский 
городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Лукьянова Ольга 
Николаевна

Учитель французского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской гимназии № 13



5. Сизова Юлия Павловна

Учитель французского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Голицынской средней общеобразовательной школы № 2, 
Одинцовский городской округ
ИСПАНСКИЙ ЯЗЫК

1.
Казачук Елена 
Александровна

Учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 4, Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4, Одинцовский 
городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Скира Наталья Михайловна

Учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
лингвистической гимназии, Одинцовский городской 
округ

5. Купцова Елена Евгеньевна
Учитель немецкого языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Старогородковской 
средней общеобразовательной школы, Одинцовский 
городской округ
КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК

1. Некрасова Ольга 
Алексеевна

Учитель иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Захаровской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ, председатель

2. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4, Одинцовский 
городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Курганская Валентина 
Нийматовна

Учитель английского, итальянского языков 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4

5. Скира Наталья Михайловна
Учитель английского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
лингвистической гимназии, Одинцовский городской 
округ

ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК

1.
Образцова Юлия 
Николаевна

Учитель английского и итальянского языков автономной 
некоммерческой общеобразовательной организации 
«Гимназия Святителя Василия Великого», Одинцовский 
городской округ, председатель

2. Давыденкова Наталия 
Петровна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», учитель английского языка 
муниципального бюджетного общеобразовательного



учреждения Одинцовской гимназии № 4, Одинцовский 
городской округ

3. Курганская Валентина 
Нийматовна

Учитель английского, итальянского языков 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской гимназии № 4

4. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

5. Носкова Юлия Павловна

Учитель английского языка Горчаковского лицея 
МГИМО Одинцовского филиала Федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Московского 
государственного института международных отношений 
(университет) Министерства иностранных дел 
Российской Федерации», Одинцовский городской округ

ИНФОРМАТИКА

1. Репринцева Татьяна 
Александровна

Учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 4

2. Матюк Николай 
Владимирович

Учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 4

3. Половинко Вера 
Григорьевна

Учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 4

4. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

5. Акимова Валентина 
Александровна

Учитель информатики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 2, Одинцовский 
городской округ

ФИЗИКА

1. Пихенько Валентина 
Викторовна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Сутковенко Ольга 
Валерьевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 12

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Власенкова Ольга Петровна
Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 2, Одинцовский 
городской округ

5. Марьясова Ирина 
Николаевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 13

ХИМИЯ

1.
Матюпатенко Галина 
Александровна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 12, председатель

2. Славнецкая
Ольга Николаевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным



изучением отдельных предметов

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Темичева Светлана 
Анатольевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Лесногородской 
средней общеобразовательной школы, Одинцовский 
городской округ

5. Максимова Ольга 
Николаевна

Учитель химии и биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным 
изучением отдельных предметов

БИОЛОГИЯ

1. Темичева Светлана 
Анатольевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Лесногородской 
средней общеобразовательной школы, Одинцовский 
городской округ, председатель

2. Славнецкая
Ольга Николаевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным 
изучением отдельных предметов

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Максимова Ольга 
Николаевна

Учитель химии и биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным 
изучением отдельных предметов

5. Князькова Ольга 
Алексеевна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Жаворонковской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

ЭКОЛОГИЯ

1. Темичева Светлана 
Анатольевна

Учитель биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Лесногородской 
средней общеобразовательной школы, Одинцовский 
городской округ, председатель

2. Славнецкая
Ольга Николаевна

Учитель химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным 
изучением отдельных предметов

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Максимова Ольга 
Николаевна

Учитель химии и биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным 
изучением отдельных предметов

5. Князькова Ольга 
Алексеевна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Жаворонковской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

ГЕОГРАФИЯ

1. Журавлёва Светлана 
Анатольевна

Руководитель окружного методического объединения 
учителей географии, учитель географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения



Одинцовской средней общеобразовательной школы № 7, 
председатель

2. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

3. Семиошкина Ольга 
Александровна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы «Горки-Х», Одинцовский 
городской округ

4. Г аврилюк Антонина 
Алексеевна

Учитель географии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 2, Одинцовский 
городской округ

5. Князькова Ольга 
Алексеевна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Жаворонковской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

АСТРОНОМИЯ

1. Пихенько Валентина 
Викторовна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Сутковенко Ольга 
Валерьевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 12

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Власенкова Ольга Петровна
Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 2, Одинцовский 
городской округ

5. Марьясова Ирина 
Николаевна

Учитель физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
гимназии № 13

ЛИТЕРАТУРА

1. Фролова Арина 
Владимировна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Бавина Татьяна 
Петровна

Учитель русского языка и литературы муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Жаворонковской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Макешина Ирина 
Геннадиевна

Заместитель директора по УВР, учитель русского языка и 
литературы муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Большевяземской 
гимназии, Одинцовский городской округ

5. Салынова Елена 
Михайловна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Зареченской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

ИСТОРИЯ

1. Демяненко Людмила 
Григорьевна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ,



председатель

2. Юхвид Елена 
Николаевна

Учитель истории муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской средней 
общеобразовательной школы № 17 с углубленным 
изучением отдельных предметов

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Реутов Павел Павлович
Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской гимназии № 11

5. Карпенко Майя Викторовна

Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Часцовской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

1. Демяненко Людмила 
Григорьевна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Зенченко Ольга Николаевна
Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской средней общеобразовательной школы № 8

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Реутов Павел Павлович
Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской гимназии № 11

5. Карпенко Майя Викторовна
Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Часцовской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

ЭКОНОМИКА

1. Демяненко Людмила 
Григорьевна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

2.
Варюшин Артем 
Викторович

Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской гимназии № 4

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Карпенко Майя Викторовна

Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Часцовской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ

5. Борисова Юлия Борисовна
Учитель обществознания муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
лингвистической гимназии

ПРАВО

1. Демяненко Людмила 
Григорьевна

Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Карпенко Майя Викторовна

Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Часцовской средней общеобразовательной школы, 
Одинцовский городской округ, председатель



3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Реутов Павел Павлович
Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской гимназии № 11

5.
Варюшин Артем 
Викторович

Учитель истории и обществознания муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Одинцовской гимназии № 4

ИСКУССТВО (МИ ЭОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА)

1. Комаров Николай Львович
Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Гаврик Лилия Васильевна Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Барабаш Мария 
Владимировна

Учитель ИЗО, искусства муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
лингвистической гимназии

5. Терновых Наталья 
Леонидовна

Учитель ИЗО, искусства муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Голицынской средней 
общеобразовательной школы № 2, Одинцовский 
городской округ

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

1. Осипова Ольга Викторовна
Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Чирков Виктор Алексеевич

Руководитель окружного методического объединения 
учителей физической культуры, учитель физической 
культуры муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Часцовской средней 
общеобразовательной школы, Одинцовский городской 
округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Бутрим Татьяна 
Анатольевна

Учитель физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Кубинской средней общеобразовательной школы № 1 
имени Героя Российской Федерации И.В. Ткаченко, 
Одинцовский городской округ

5. Оробей Екатерина 
Викторовна

Заместитель директора по УВР муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Кубинской средней общеобразовательной школы № 1 
имени Героя Российской Федерации И.В. Ткаченко, 
Одинцовский городской округ

ТЕХНОЛОГИЯ

1. Гаврик Лилия Васильевна Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

2. Трофимов Игорь 
Анатольевич

Руководитель окружного методического объединения 
учителей технологии (направление «Техника, технологии 
и техническое творчество»), учитель технологии 
автономной некоммерческой общеобразовательной 
организации «Гимназия Святителя Василия Великого»,



Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Зобова Наталья Валерьевна

Руководитель окружного методического объединения 
учителей технологии (направление «Культура дома, 
дизайн и технологии»), учитель технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской лингвистической гимназии

5. Талалаева Галина 
Викторовна

Заместитель директора по МР, учитель технологии 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Одинцовской средней общеобразовательной 
школы № 3

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Осипова Ольга Викторовна
Методист по УВР учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ, 
председатель

2. Тютюкин Константин 
Владимирович

Учитель основ безопасности жизнедеятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Кубинской средней общеобразовательной 
школы № 1 имени Героя Российской Федерации И.В. 
Ткаченко, Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

4. Гришин Валерий Петрович

Учитель основ безопасности жизнедеятельности 
муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения Голицынской средней общеобразовательной 
школы № 2, Одинцовский городской округ

5. Лялькина Ирина 
Валентиновна

Учитель ОБЖ муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской 
лингвистической гимназии



Приложение 7 
к приказу Управления образования

Администрации Одинцовского городского округа

Состав апелляционных комиссий школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам 

в Одинцовском городском округе в 2022/2023 учебном году

№ 
п/п Ф.И.О. Должность

МАТЕМАТИКА

1.

Иванов-Погодаев
Илья Анатольевич

Преподаватель кафедры дискретной математики 
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования 
«Московский физико-технический институт
(национальный исследовательский университет)», 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

РУССКИЙ язык

1.

Алексеева Ольга 
Максимовна

Директор ресурсного центра по русскому языку 
Г осу дарственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования Московской области 
«Академия социального управления», председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ
АНГЛИЙСКИЙ язык

1. Драгайцев Дмитрий 
Владимирович

Учитель автономной некоммерческой
общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова», председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

НЕМЕЦКИЙ ЯЗЫК

1.

Демина Дарья Аркадьевна Заведующий кафедрой второго иностранного языка 
Института иностранных языков имени Мориса Тореза 
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования 
«Московский государственный лингвистический
университет», председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ



3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ФРАНЦУЗСКИЙ ЯЗЫК

1.

Сдобнова Юлия 
Николаевна

Декан факультета французского языка Института 
иностранных языков имени Мориса Тореза федерального 
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский 
государственный лингвистический университет», 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ
ИСПАНСКИЙ ЯЗЫК

1.

Зайцева Екатерина 
Сергеевна

Преподаватель кафедры испанского языка и перевода 
переводческого факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский 
государственный лингвистический университет», 
председатель комиссии
(по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ
КИТАЙСКИЙ ЯЗЫК

1.

Шахаева Александра 
Альбертовна

Доцент кафедры лексикологии английского языка 
факультета английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский 
государственный лингвистический университет», 
председатель комиссии
(по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ИТАЛЬЯНСКИЙ ЯЗЫК

1.

Струкова Анастасия
Андреевна

Старший преподаватель кафедры итальянского языка 
переводческого факультета федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Московский 
государственный лингвистический университет»,
председатель комиссии
(по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ИНФОРМАТИКА

1. Шедов Сергей Валерьевич Старший преподаватель кафедры алгоритмов и 
технологий программирования федерального



государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский физико- 
технический институт (национальный исследовательский 
университет)», председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ФИЗИКА

1. Слободянин Валерий 
Павлович

Доцент кафедры общей физики федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский физико- 
технический институт (национальный исследовательский 
университет)», заведующий учебно-методической 
лабораторией по работе с одарёнными детьми, 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ХИМИЯ

1.

Шалыбкова Анна 
Андреевна

Методист-куратор предмета регионального Центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 
структуре автономной некоммерческой
общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

БИОЛОГИЯ

1. Ильева Алина Рамильевна

Методист-куратор предмета регионального Центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 
структуре автономной некоммерческой 
общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е. М. Примакова»), председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ЭКОЛОГИЯ

1.

Жиганова Лариса Петровна Доцент кафедры зарубежного регионоведения 
Федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Института Соединенных Штатов Америки и 
Канады Российской академии наук, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса Заместитель директора учебно-методического центра



Александровна «Развитие образования», Одинцовский городской округ
ГЕОГРАФИЯ

1.

Пестич Александр
Сергеевич

Методист-куратор предмета регионального Центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 
структуре автономной некоммерческой
общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

АСТРОНОМИЯ

1. Кузнецов Михаил 
Владимирович

Ведущий программист отдела изучения галактики и 
переменных звезд государственного астрономического 
института имени П.К. Штернберга Московского 
государственного университета имени М.В.Ломоносова, 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ЛИТЕРАТУРА

1.

Лысова-Г оломзина
Елизавета Михайловна

Методист-куратор предмета регионального Центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 
структуре автономной некоммерческой
общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Г юльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ИСТОРИЯ

1. Парфирьев Дмитрий 
Станиславович

Методист-куратор предмета регионального Центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 
структуре автономной некоммерческой 
общеобразовательной организации «Областная гимназия 
им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии 
(по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Г юльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ
ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

1. Г ерасимов Дмитрий 
Игоревич

Методист-куратор предмета регионального Центра 
выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и молодежи Московской области (в 
структуре автономной некоммерческой 
общеобразовательной организации «Областная гимназия



им. Е.М. Примакова»), председатель комиссии (по 
согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ЭКОНОМИКА

1.
Лебедева Виктория 
Евгеньевна

Учитель экономики Общеобразовательной автономной 
некоммерческой организации «Школа «ЛЕТОВО», 
председатель комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ПРАВО

1.

Любимов Сергей 
Евгеньевич

Преподаватель факультета гуманитарных наук и 
факультета довузовской подготовки федерального 
государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный 
университет «Высшая школа экономики», методист- 
куратор предмета регионального Центра выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов
у детей и молодежи Московской Области 
(в некоммерческой общеобразовательной «Областная 
гимназия им. Е.М. Примакова»), учитель социальных 
наук автономной общеобразовательной организации 
«Областная гимназия им. Е.М. Примакова», председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ИСКУССТВО(МИРОВАЯ ХУДОЖЕСТВЕННАЯ КУЛЬТУРА)

1. Афанасьева Ольга 
Владимировна

Старший преподаватель кафедры методики обучения 
изобразительному и декоративному искусству 
Государственного образовательного учреждения высшего 
образования Московской области Московского 
государственного областного университета, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА

1.

Коржу кова Татьяна 
Юрьевна

Доцент факультета физической культуры
Государственного образовательного учреждения высшего 
образования Московской области Московского 
государственного областного университета, председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ



ТЕХНОЛОГИЯ__________________________________

1.

Лавров Николай 
Николаевич

Профессор кафедры основ производства и 
машиноведения Г осударственного образовательного 
учреждения высшего образования Московской области 
Московского государственного областного университета, 
председатель комиссии номинаций «Информационная 
безопасность», «Робототехника», «Техника, технологии и 
техническое творчество» (по согласованию)

2.

Анисимова Людмила 
Николаевна

Заведующий кафедрой теории и методики 
профессионального образования Государственного 
образовательного учреждения высшего образования 
Московской области Московского государственного 
областного университета, председатель комиссии 
номинации «Культура дома, дизайн и технологии» 
(по согласованию)

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1.

Ковалев Денис Валерьевич Доцент кафедры социальной безопасности
Государственного образовательного учреждения высшего 
образования Московской области Московского 
государственного областного университета, Президент 
Ассоциации педагогов Московской области «Учителя 
основ безопасности жизнедеятельности», председатель 
комиссии (по согласованию)

2. Ибрагимова Сабина 
Гюльоглановна

Директор учебно-методического центра «Развитие 
образования», Одинцовский городской округ

3. Ананьева Лариса 
Александровна

Заместитель директора учебно-методического центра 
«Развитие образования», Одинцовский городской округ


